Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CURRAIS NOVOSCAMPUS CURRAIS NOVOS
Rua Manoel Lopes Filho, 773, Valfredo Galvão, 773, 40310305, CURRAIS NOVOS / RN, CEP 59380-000

Fone: (84) 4005-4103

EDITAL Nº 5/2024 - DG/CN/RE/IFRNEDITAL Nº 5/2024 - DG/CN/RE/IFRN     26 de fevereiro de 2024    26 de fevereiro de 2024

Processo Seletivo para oferta de vagas no Curso Preparatório para o ENEM na modalidade presencial

A Direção Geral do Campus Currais Novos do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, delegadas através da Portaria nº. 1.630/2023-RE/IFRN, 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, considerando a Portaria
nº. 1.134/2009-MEC, de 02/12/2009, faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições para o
Curso Preparatório para o ENEM na modalidade presencial, para o qual serão ofertadas 200 vagas.

DAS INSCRIÇÕES

1. A inscrição neste processo seletivo é gratuita e será realizada a partir da publicação deste edital até o dia 03 de
março de 2024, às 23:59, mediante preenchimento do formulário eletrônico disponível em:
https://forms.gle/U8fKCrjtWufAR5gv9. Poderão se inscrever os alunos interessados que atendam aos requisitos
apresentados no item 2.

DAS VAGAS

2. O preenchimento das vagas será realizado por ordem de inscrição no processo seletivo até que seja completo
o número total de 200 vagas. Obedecendo a seguinte ordem de prioridade:

2.1 Alunos regularmente matriculados no 3º ano do Ensino Médio ou 4º ano do Ensino
Técnico Integrado da Rede Pública de Ensino;

2.2 Alunos que já concluíram o Ensino Médio em escolas da Rede Pública de Ensino;

2.3 Alunos matriculados no último ano do Ensino Médio de escolas privadas;

2.4 Alunos que já concluíram o Ensino Médio em escolas privadas; e

2.5 Alunos de séries inferiores, 1º ou 2º ano do Ensino Médio.

3. Os candidatos que, seguindo-se a ordem de prioridade descrita no item 2 e a ordem de inscrição dos
candidatos de cada grupo, ficarem classificados acima do número de vagas disponíveis irão compor uma lista

https://forms.gle/U8fKCrjtWufAR5gv9

Código Verificador:
Código de Autenticação:

de espera e poderão ser convocados à medida em que hajam eventuais desistências.

DO RESULTADO

4. O resultado da seleção será divulgado no 04 de março de 2024, a partir das 09h, no Portal do IFRN, na página
deste processo seletivo (https://portal.ifrn.edu.br/processos-seletivos/estude-no-ifrn/formacao-inicial-e-
continuada-fic/currais-novos/2024/curso-preparatorio-para-o-enem/) e no Instagram @ifrncn

5. As chamadas para o preenchimento das vagas remanescentes provenientes de eventuais desistências serão
efetuadas a partir do dia 11 de março de 2024, no portal do IFRN e nas redes sociais.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6. A inscrição do candidato implicará a aceitação total e incondicional das normas e instruções constantes neste
Edital, bem como da Organização Didática e demais normas didático-pedagógicas do IFRN.

7. O candidato classificado e matriculado, que não comparecer às atividades presenciais, sem justificativa, será
considerado desistente e substituído pelo seguinte da lista de reserva.

8. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados das etapas do Processo
Seletivo, na página em que se encontra este Edital.

9. A inexatidão ou irregularidade de informações, ainda que constatadas posteriormente, eliminará o candidato do
processo seletivo, declarando-se nulos todos os atos decorrentes de sua inscrição.

10. Serão incorporados ao presente Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares que vierem a
serem publicados pelo IFRN com vistas ao Processo Seletivo objeto deste Edital.

11. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados pela Comissão de Seleção
e, se necessário, encaminhados, à Direção Geral do Campus Currais Nova do IFRN.

12. Este Edital entra em vigor, a partir da data de sua publicação, sendo válido apenas para este Processo
Seletivo, revogadas as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por:

Andreilson Oliveira da SilvaAndreilson Oliveira da Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CNDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CN , em 26/02/2024 16:01:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

677268
20255e571e

https://portal.ifrn.edu.br/processos-seletivos/estude-no-ifrn/formacao-inicial-e-continuada-fic/currais-novos/2024/curso-preparatorio-para-o-enem/
https://www.instagram.com/ifrncn/

	Processo Seletivo para oferta de vagas no Curso Preparatório para o ENEM na modalidade presencial
	Documento assinado eletronicamente por: